Le monache di sta. Caterina di Lugano havendo fabricato una chiesa nuova volevano valersi della vecchia per farvi dentro un dormitorio. Ma io lo prohibì loro dicendo però che ne havrei scritto à Roma per haver di ciò la facoltà da Sua Beatitudine, ma frà che aspettava che mi fusse ricordato, frà che non ho più revista quella visita, se non tre giorni sono per farvi i suoi decreti, son tardato sin hora à scriverne à Vostra Signoria Illustrissima, la qual supplico ad impetrare la sudetta gratia da

Nostro Signore, perchè quelle monache sono povere et tali, che ne son rimaso presso à poco sodisfatto nella visita.

Mi soviene anco di haver trovato in molti monasterii de' frati che lasciano entrar le donne nel primo chiostro, et se bene i Priori ò Guardini di essi monasterii mi dissero tutti, che ve n'era la facoltà di Nostro Signore, massime per occasione delle processioni, tuttavia non mi pare che questo m'acqueti senza il parere di Vostra Signoria Illustrissima, la qual preciò sarà servita di farmi sapere, qual sia sopra di questo la mente di Sua Santità et quando sia vero di tal permissione, se si intende che habbia luogo indistintamente sempre in quei primi chiostri ò pur solo nel tempo delle processioni. Et con tal fine humilissimamente le bacio le mani, et prego dal Signore il colmo di ogni vero bene et contento. Di Vercelli, il di XI di Gennaio MDLXXIX.

*Anhang*⁴⁸: In Comensi Visitatione nonnullae repartae sunt provisiones beneficiorum factae alias ante Bullam Pii V⁴⁹ familiaribus vel consanguineis eorum qui iam resignaverunt in manibus Ordinarii, non solum eodem die, quo facta fuerat resignatio, sed in continent etiam quippe eodem notario, iisdem testibus presentibus, atque in eadem pagina, utrumque instrumentum resignationis scilicet et provisionis confidenti.

Dubitatum est an resignationes predictae censenda sint in favorem alterius factae atque ideo simoniaceae.

Videbatur autem dicendum quod non esset simonia, saltem punibilis, ex quo non praecesserat paxtum; nam etiam si fuerit intentio resignandi in favorem, erit mentalis tantum, quae poenitentia sacramentali diluitur, ex glossa in capitulo ex parte cl. primo *De off. deleg.* et in capitulo *Ordinationes* p. q. 1^a quam sequitur Abbas in distinctione capituli ex parte n^o 4^o et Butrius et Henricus Boich.

Neque provisio statim post renunciationem facta iure improbata reperitur, ut per Innocentium in capitulo *Accepta de restitutione spoliatorum* quem ibi sequitur Abbas et alii.

⁴⁸ Dieser Anhang stellt ein Gutachten über den simonistischen Charakter gewisser Pfründenübertragungen dar. Ich bemühte mich, die zahlreichen juristischen Abkürzungen, von welchen der Text wimmelt, aufzulösen. Es ist mit wenigen Ausnahmen geeglückt. Zur grösseren Klarheit sind die Titel oder Incipit der Lektionen, Kapitel oder Kanones — natürlich abweichend vom Original — in Kursive gesetzt.

⁴⁹ Es handelt sich offenbar um die Bulle «Intolerabilis multorum perversitas» vom 1. Juni 1569. Vgl. Bull. Rom., Romae 1746, T. IV, pars III, p. 67 ss

Quibus tamen non obstantibus videtur supradictam collationem esse realiter simoniacam, non ex illa intentione, quae mentalem tantum simoniam inducit, sed ex pacto, quod praesumitur intercessisse, licet non evidenter de illo constet.

Pro qua opinione consideratur

- 1) quod in crimine simoniae ex solis praesumptionibus et signis proceditur, ut per Abbatem et alios in capitulum *Sicut simoniaca* n^o 3^o et capitulum *Insinuatum* eodem numero *De Simonia*. Diax in *Praxi canonica*, capitulum 85, versat item propter eius gravitatem.
- 2) quod simonia realis et conventionalis ex tacito pacto inducitur, ut Navarrus in manuali capitulo 23^o, n^o 103 et 105.
- 3) quod duo contractus una die facti, ne dum uno contextu, ita correspectivi censemur, ut presumatur unum factum fuisse sub promissione alterius etiam faciendi, ut per Baldum in lectione pen.^a ss. *Si mulier paulo ante finem Digesti sol. matr.*, et Tiraquellus cum multis concordat in lectione *Si unusquisque in vers. donatione largitus* n^o 117. 18. et 19 canonis *De revocatione donationis*.
- 4) quod collatio facta intuitu consanguinitatis, vel familiaritatis non caret suspicione, etiam in beneficiorum permutatione quae minus odiosa est quam resignatio, ut per Abbatem in capitulo primo *De clericis non residentibus*, Rebuffum in *Praxis beneficiorum* titulo *De permutatione* n^o 45.

Quibus sic stantibus dicitur in casu nostro praesumi vehementius resignationem, et collationem ita correspectivas esse, ut nunquam illa facienda fuisset, nisi interveniente pacto, quod haec sequeretur, tum quia eodem contextu factae sunt resignante ac resignatario presentibus, tum quia provisio facta est in familiaris vel consanguinei personam, ex quibus prope violenta oritur praesumptio, numquam illum resignaturum fuisse beneficium, nisi certus fuisset familiari vel consanguineo esse conferendum.

Idcirco concludendum videtur commissam praesumi realem simoniam, quam supra probatum est, tum ex tacito pacto induci, tum etiam ex praesumptionibus probari posse.

Non obstant in contrarium adducta, quia quicquid sit in foro poenitentiali, dicitur agi nunc in foro fori, ex quo in visitatione deprehensa est eiusmodi simonia praesumpta, non iam intentionalis sed realis, ut supra dicebatur.

Nam quod doctores dicunt statim posse fieri provisionem post resignatum beneficium, illud omni caret suspitione, et rite procedit in casu, quo resignante invito collatum est beneficium, in quibus terminis loquitur Innocentius, sed non propterea tollitur praesumptio praecedentis pacti.

Ad quod etiam facere videtur illud quod dicunt Doctores in lectione *Post contractum Digesti De Donationibus*, quod scilicet donatio facta immediate ante delictum praesumitur facta in fraudem fisci, et animo perpetrandi delictum.

Optime facit quod dicit Baldus nemine contradicente in lectione *Eam quam*, n^o 40, in fine questionis ibi positae Canonis *De fideicommisso*, quod scilicet si quis donat ecclesiae bona sua, et statim ecclesia donat eadem bona illius spurio, praesumitur donatio facta ecclesiae cum conditione, ut illam retrocederet spurio.

Adduci etiam potest in argumentum non leve id, quod habetur in capitulo 2^o in fine *De renunciatione*, in VI, verbi gratia, quod si quis renunciat beneficium subsitque proxima spes pingulus aliud brevi vacaturum, illudque pinguius statim ut vacet, ei conferatur, ex hoc solo probatur fraus, ut privatus intelligatur ille utroque beneficio, et quod prius dimisit, et quod postea consecutus est, et licet in eo textu ex illa fraude praesumpta simonia non inducatur, probatur tamen fraus, quae in casu nostro simoniam facit ut supra deductum est.

Quod si diceretur id procedere tantum in favorem expectantis, ne illi preiudicium inferretur ex hac fraude, ut est casus illius canonis, non autem ad simoniam realem probandam, Respondetur quod immo etiam punitur ex fraude, cum utroque privetur beneficio, et ex eo bene argui potest ad casum nostrum, ut etiam si excusandi essent a simoniae labe resignans et resignarius, tamen excusari non possent a privatione sic resignati et obtenti beneficii.

Quod autem in excusatione adduci posse videtur illud est, quod ante Constitutionem Pii V de resignationibus ab ordinariis non admittendis atque adeo ante Concilium Tridentinum passim in manibus ordinariorum fiebant eiusmodi resignationes, quod tamen an excuset a simoniae crimine Illustrissimorum Dominorum sit iudicium, a quibus Visitator admoneri cupit, quo pacto in obtinentes ea ratione beneficia agere debeat.

187 c. Kardinal Maffeo an den Bischof von Como

Reg. Episcop. 4, p. 33

(Rom), 13. Januar 1579

Er bittet ihn, alle Ordensoberen zu benachrichtigen, dass sie ihren Untergebenen nicht mehr gestatten, die Frauenklöster zu besuchen, ausser es handle sich um Kapläne oder Prokuratoren derselben. Im Falle des Ungehorsams werden die Mönche eingekerkert und anschliessend ihren Oberen zur Bestrafung überwiesen.

Al Vescovo di Como.

Intendendosi che costi è molta la frequenza dell'i regulari alli monasteri delle Monache così soggette a'loro proprii come alli altri, et à l'ordinario, è dispiaciuto molto à Nostro Signore, il quale per provedere à questo si gran disordine, che non può produrre se non scandali notabili, ha ordinato che si scriva à Vostra Signoria che faccia ammonir' tutti cotesti superiori regolari, che avvertischino di non lasciar che alcuno dell'i lor' frati vadino à qualsivoglia monasterio di Monache ne anco alli proprii eccettuando solo il Confessore Cappellano, et procuratore, et quelli che per l'officio che tengono l'hanno da visitare à tempi suoi; et se fatta questa monitione da Vostra Signoria alli detti superiori non s'obedirà, ordini ella alli essecutori suoi che tutti li regulari che si troveranno alli monasteri, furche li sopradetti, li conductino prigioni con quel minor' scandalo che potrà, li quali poi s'haveranno da consegnare alli superiori che li punisca come haveranno meritato. Parimente se costi è alcuno confessore regolare, ò secolare di Monache che tenga il suo letto sotto il medesimo tetto che cuopre alcuna parte del monastero, subito lo faccia Vostra Signoria levare, et provegga che non vi stia più per l'avvenire, et avvisi se costi s'incomincia à mettere in esse-
cuzione li ordini di Mons. Visitatore.